中央区協働推進会議（第９回）議事要旨

１．日時

平成２１年４月２３日（木）１６：００～１７：３０

２．場所

中央区役所別館８階第５会議室

３．出席者

 【委員】

瀧澤利行（会長）、山岸秀雄（副会長）、山井理恵、古澤悦子、安嶌潔、豊田正文、

小泉典久、小池正男

【事務局】

地域振興課長、協働推進主査

 （主な議題）

１．協働の仕組みづくりについて

２．今後の検討予定について

〔議事の経過〕

１ 事務局より、これまでの議論を踏まえ、中間支援のあり方、協働の仕組みづくり、

評価方法について、区としての考え方の説明がなされ、意見交換が行われた。委員か

らの主な意見等は、以下のとおりである。

○ 自由提案だと、新たな課題を発見できるというメリットはあるが、公共性も含めて

どうやって区民に還元できるかなど、行政とどう連動していくのかは難しい。

○ 自由な提案ということを一つの原則としているが、ある一定の方向、区としてこう

いったところはいま求めていますということは示していきたい。

○ 自由提案型というのは結局、ＮＰＯが提案するのが先か、行政からの要請が先かと

いうことではないか。それの仲立ちをする人が必要になる。

○ それが中間支援機関の窓口ということになるかと思う。中央区との活動であるから

中央区のほうに実が結ぶように、お互いが意識していく、あるいはそういう意識を持

った人にＮＰＯ活動を担ってほしい。

○ どういうふうに合意形成をしていくのかのガイドラインのようなものが必要ではな

いか。

２ ７月の中間報告の作成に向けて、次回の第１０回の会議で人材育成について検討し、

第１１回において中間報告の内容についての検討を行うことが事務局より提案され、

了承された。

３ 次回会議については、５月１４日（木）１６時から行われることとなった。